4. *Scripsi autem haec non Gallice, ut hactenus solitus sum alia quaedam, [...] sed Latine, ut ego quidem Latine scribere possum. Huius autem mei consilii et instituti hae fuerunt praecipuae causae. Prima quidem quod multa mihi dicenda erant de theatra et histrionica Missae saltatione, et fabula, quae non nisi Latinorum aut Graecorum verbis, apte et proprie exprimi poterant [...]. Altera vero, quod verebar ne id mihi rursus accideret quod non ita pridem iam contigit, in Papistarum de me iudicio apud Italos quosdam, haereticorum censors. Damnarunt pridem Sobornici theologistae, sua censura, libros aliquot a me lingua Gallica editos, quos ab ipsis ne lectos quidem fuisse unquam, minime dubito.*

5. Voir plus loin page 99.

6. Viret, *Préface au centon*, f. 108r : *in describendo hoc Missae monstro*. Ci-après, Viret, *Préface*.

Et j'ai pensé qu'il ne fallait pas passer sous silence le fait qu'aucun passage ne m'a fourni matière plus abondante pour mon centon que ceux où les poètes chantent et célèbrent soit les fausses religions de leur temps et les cultes impies de leurs dieux, soit des magies sacrilèges, soit des motifs amoureux, leurs passions obscènes, leurs amours lascives ou celles des autres, de sorte qu'il est tout à fait facile à chacun d'émettre un jugement sur les sacro-saints mystères des papistes, le caractère sacré et religieux de cette sainte danse: plus un poète est superstitieux et obscène, plus on le trouvera apte à décrire ces choses<sup>7</sup>.

Plus un poète est «superstitieux» et «obscène», mieux il conviendra pour décrire «les mystères des papistes». D'où l'insistance de Viret à mettre en évidence à la fois le paganisme des poètes romains (*falsas religiones...*) et leurs débauches (*amatoria*)<sup>8</sup>. D'un autre côté, en soulignant la qualité de *vates*<sup>9</sup>, inspirés par les dieux, des poètes antiques, Viret en tire également argument pour affirmer qu'ils conviennent parfaitement pour «chanter ces choses sacrées pour nous, par leurs mots et leurs poèmes<sup>10</sup>». Ainsi, sans s'embarrasser du paradoxe, Viret justifie son entreprise en se fondant tantôt sur le caractère impie des poètes antiques, tantôt sur leur aspect sacré.

---

7. Viret, *Préface*, f. 108v : *Neque hoc silentio praetereundum esse duxi, quod neque aliunde mihi copiosior suppeditata est huius centonis materia, quam ex his locis, in quibus poetae, aut falsas suorum temporum religiones, et impios deorum cultus, aut magica sacrilegia, aut amatoria argumenta, suosque seu aliorum lasciuos amores et obscoenas libidines decantare, ac recitare consueuerunt. Ex quo cuique perquam facile est, de sacrosanctis papistarum mysteriis, et de sanctitate atque religione sacrae huius saltationis aestimare: quibus describendis, quo quisque superstitiosior obscoeniorque est poeta, eo comperietur conuenientior.*